Prima naturæ vocantur, quod simulatque natum est animal, ipsum sibi conciliatur & commendatur ad se conservandum, atque ad suum statum & ad ea, quæ conservantia sunt ejus status, diligenda; alienatur autem ab interitu iisque rebus, quæ interitum videntur afferre: hinc singulis animantibus vires sunt a natura attributæ, ut sibi tuendis juvandisque sufficiant:

Grot. l. 1.  
c. 2. §. 1.  
n. 1. Ep. 4.  
2. c. 17. §.  
2.

dict. cap. §.  
1. n. 4.

*Sentit enim vim quidque suam, qua possit abuti:*

*Cornua nota prius vitulo, quam frontibus extant.*

B Ib

*Illis iratus petit atque infensus in-  
urget.*

III. *An hæc prima naturæ per se suffi-  
ciunt ad probandum jus naturæ?*

R. Non, nisi convenient cum ipsa  
ratione, quæ corpore est potior, atque  
hæc convenientia, in qua honestum sit  
propositum, pluris est facienda, quam  
ad quæ sola primum animi appetitio  
ferebatur; quia prima naturæ commen-  
dant nos rectæ rationi, quæ nobis ca-  
rior esse debet, quam illa, a quibus ad  
eam venerimus.

Grot. I. 1.  
c. 2 §. 1. et 2.

### C A P U T III.

Belli partitio in publicum, privatum,  
& mixtum. Summi imperii  
explicatio.

- |   |   |
|---|---|
| I. <i>Quæ sit prima belli divi-<br/>sio.</i>  | XI. <i>Quando magistratus<br/>possit bellum gerere.</i>                                       |
| II. <i>Quid sit bellum publi-<br/>cum.</i>  | XII. <i>An injuriam invasio-<br/>nis persequi &amp; vindicare<br/>possit.</i>                 |
| III. <i>Quid privatum.</i>  | XIII. <i>An non sufficiat con-<br/>jectura voluntatis.</i>                                    |
| IV. <i>Quid mixtum.</i>   | XIV. <i>Quid si ipsi conceda-<br/>tur facultas belli incipien-<br/>di.</i>                    |
| V. <i>An post instituta judicia<br/>publica bellum privatum li-<br/>cite geri possit.</i> | XV. <i>An ad tuendam ple-<br/>bem &amp; exercendam jurif-<br/>dictionem habeat jus belli.</i> |
| VI. <i>Quando bellum priva-<br/>tum sit permissum.</i>                                    | XVI. <i>Quid sit Majestas.</i>  |
| VII. <i>Quæ modis &amp; quando<br/>cesset iudicium.</i>                                   | XVII. <i>Cur dicatur summa.</i>   |
| VIII. <i>Quotuplex sit bellum<br/>publicum.</i>   | XVIII. <i>An adus ejus a ne-<br/>mine possint videri irriti.</i>                              |
| IX. <i>Quid sit bellum solemne.</i>   | XIX.  |
| X. <i>Quid minus solemne.</i>   |   |

- XIX. Quotuplex sit subiectum maiestatis.
- XX. Quid commune subiectum.
- XXI. An populi, qui in alterius ditionem concesserunt, habeant maiestatem.
- XXII. Quid si plures populi unum habeant caput, an singuli maiestatem retineant.
- XXIII. Unde hoc constet.
- XXIV. An durante domo regnatrice, populus habeat maiestatem.
- XXV. An civitates artificissimo foedere iuncta singule retineant maiestatem.
- XXVI. Quid sit subiectum maiestatis proprium.
- XXVII. Cur vocatur proprium.
- XXVIII. Quot sint iura Maiestatis.
- XXIX. Cur quidam admittant maiestatem realem.
- XXX. Unde probetur maiestatem non esse populi.
- XXXI. An haec tantum in monarchiis obtineant.
- XXXII. An populus, quia regem constituit, rege sit superior.
- XXXIII. An populus, quia omne regimen eorum causa qui reguntur, est comparatum, sit supra regem.
- XXXIV. An rex male imperans non subiciatur populo.
- XXXV. An ex nomine & externa administrationis specie de summa potestate
- judicari possit.
- XXXVI. An ex imperii delatione per electionem aut successionem.
- XXXVII. An imperium summum diverso modo haberi possit.
- XXXVIII. An detur monarcha temporarius.
- XXXIX. Quomodo imperia possint esse in patrimonio.
- XL. An populus alienari possit.
- XLI. An jus regendi populum devictum sit in patrimonio populi.
- XLII. An regna populi voluntate delata alienari possint.
- XLIII. An feminitas imperii distingui possit ab habendi plenitudine.
- XLIV. Quorum sit tutela cum rex potestate fungit non potest.
- XLV. An rex promittens aliquid Deo aut subditis retineat summum imperium.
- XLVI. Quid si addatur, si rex fidem fallat, ut cum regno cadat.
- XLVII. An summum imperium dividi possit.
- XLVIII. Quid si populus futuro regi aliquid imperet per modum mementois precepti, aut si quid sit additum, quo intelligatur, regem cogi aut puniri posse.
- XLIX. Si talis partitio instituat, qualis sit resp.
- L. An ex tali statu bicipi-

- ti non oriantur multa in-  
commoda.
- LI. Quid si reges acta sua  
a senatu probari velint.
- LII. An inaequaliter fede-  
ratus summum imperium  
babeat.
- LIII. An ipsi tale inaequale  
fedus expediat.
- LIV. An summum imperium  
babeant qui certi quid per-

stant.

- LV. An illi, qui nexu seu-  
dali tenentur.
- LVI. An ex administrandis  
modo summum imperium  
semper dignosci possit.
- LVII. Unde probetur mo-  
dum administrandi ab ip-  
so summo imperio diver-  
sum esse posse.

### I. Quae est belli prima & necessaria partitio?

Grot. l. 1.  
c. 3. §. 1.  
n. 1. & §.  
4. n. 3.

℞. **B**ellum aliud est privatum, aliud  
publicum, aliud mixtum.

#### II. Quid est bellum publicum?

℞. Bellum publicum est, quod ge-  
ritur auctore eo, qui habet jurisdic-  
tionem, i. e. summum imperium, vel in-  
terdum imperium summò minus.

#### III. Quid est privatum?

dist. c. 3.  
§. 1. n. 1.  
c. 4. §. 1.  
n. 1.

℞. Bellum privatum est, quod ge-  
ritur a privato in privatum, e. g. a vi-  
atore in latronem.

#### IV. Quid est mixtum?

dist. c. 4.  
§. 1.

℞. Quod ex una parte est publicum,  
ex altera privatum, e. g. quod privatus  
gerit in eum, qui summo utitur impe-  
rio, at non in se; aut quod summum  
imperium habens gerit in privatos sibi  
non subjectos.

#### V. An post instituta judicia publica bel-

*bellum privatum licitè geri potest?*

¶. Non potest, nisi certis in casibus: quia 1. frustra instituta esset iudiciorum auctoritas. Et non est singulis concedendum, quod per magistratum publicè potest fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. 2. Quia legum nulla esset reverentia; ideo enim latae sunt, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulsu: quid enim a bellica confusione pax tranquilla distat, si per vim litigia terminantur? Et vim vocant leges, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reponit.

Grot. diſt.  
c. 3. §. 1.  
n. 2. l. 2.  
c. 1. §. 14.  
in fin.

diſt. l. 1. c.  
3. §. 1. n.  
2. in fin.

VI. *Qui sunt isti casus, ubi bellum licitè inter privatos geri potest?*

¶. Ubi iudicia cessant: nam lex vetans sine iudicio suum consequi, intelligi commode debet, ubi copia est iudicii: nam ubi iudicia deficiunt, incipit bellum.

diſt. c. 3.  
§. 2. n. 1.  
l. 2. c. 1.  
§. 2.

VII. *Quot modis cessat iudicium?*

¶. Duobus: momentanee, aut continue. Momentanee, quando eo ipso momento vel tempore, quo vi certatur, non potest iudex exspectari sine certo periculo aut damno, e. g. in necessaria defensione suae vitae.

diſt. c. 3.  
§. 2. l. 2.  
c. 1. §. 3.  
§. 5.